
 

 

 


O čtvrtém květnovém víkendu proběhl ve Svatém Janu pod Skalou „retreat“ –

víkendový program Akademické YMCA – na téma „Odolnost společnosti vůči přívalu 

hrozeb“. Chtěli jsme se zamýšlet nad tím, jak vhodně reagovat či se připravit na 

problémy, do kterých se svět žene (války, jiné bezpečnostní hrozby, ale třeba i překotná 

aplikace moderních vědeckých výdobytků), a to na úrovni společnosti i jedince. 

Pozvali jsme velmi zajímavé 

řečníky. Prvním byl novinář a 

humanitární pracovník Tomáš Vlach, 

který byl svědkem válečných událostí na 

Ukrajině od roku 2014. Promítal 

dlouhou řadu fotografií a sdílel postřehy 

ze života vojáků i obyčejných lidí. Bylo 

to množství silných podnětů, odpověď 

na otázku odolnosti ale zůstala spíše 

otevřená. Mně dodatečně došlo, že mezi 

řádky se vlastně celou dobu říká: na 

válku se připravit nedá. Druhým 

řečníkem byl bývalý vojenský a současný nemocniční kaplan Pavel Ruml. Ten nám 

předložil opět řadu vlastních zkušeností a postřehů. Celkově opět spíše „po okraji“ tématu. 

Nosnou myšlenkou je jistě bytí s bližním v jeho těžké situaci. Pan kaplan také povzbuzoval 

k jisté schopnosti se dobrovolně omezovat (místo použití výtahu jděte po schodech). V 

nemocnici je pak zřejmé, že je nutné krizové situace nacvičovat, postupy automatizovat 

(traumaplán). Odolnost zdravotníků to může posílit, nikoliv však nutně (i tady je toho na 

jednotlivce někdy prostě moc). Po odpolední vycházce do okolních lesů měla přednášku 

pedagožka, terénní a komunitní pracovnice Bohumila Baštecká, která se k tématu retreatu 

blížila asi nejvíce. Paní doktorka nás seznámila se základní definicí odolnosti (resilience) a 

jako řešení nabídla koncept komunitní sounáležitosti (tvorba klimatu vzájemného sdílení a 

pomoci v lokálních podmínkách) oproti poněkud individualistickému pojetí běžné 

psychologické péče („pomoc z pozice moci“). Koncept je to zajímavý, ale času na získání 

jasnější představy o jeho využití bylo málo (tedy alespoň pro mě). 

Retreat v sobotu završil místní správce a člen Svatojánské společnosti pan 

Michal Šedivý poutavým vyprávěním o historii místa a kláštera. I tady byla řada 

námětů k promýšlení odolnosti jednotlivce – krutost a nespravedlnost autoritativních 

režimů minulého století zanechaly v místním klášteře doslova hmatatelné stopy (např. 

nápisy vězňů v kostelní věži). Retreat byl i díky krásnému prostředí, výborné stravě 

(poděkování do kuchyně), nedělní bohoslužbě a výstupu do věže celkově velmi 
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inspirativní. Kolem řešení otázky odolnosti jsme vlastně jen kroužili, zůstává tak 

prostor pro další promýšlení a možná i pro celý další retreat na stejné téma, a třeba zase 

na tomto magickém místě.                                                                    Jiří Cikánek, jáhen 
 


 Poutní mše svatá v Chyňavě – 7. července 

V neděli 7. července bude v 11.15 hodin v kostele sv. Prokopa v Chyňavě sloužena 

poutní mše svatá. 

 Svátek sv. Jakuba, poutní slavnost – 28. července 

Svátek sv. Jakuba, patrona naší farnosti, oslavíme v Berouně v neděli 28. července.  

 Poutní mše svatá v Králově Dvoře – 18. srpna 

V neděli 18. srpna bude v 8.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově 

Dvoře – Počaplech sloužena poutní mše svatá, po ní se koná posezení u kávy a čaje 

 Poutní mše sv. v Železné – 18. srpna 

V neděli 18. srpna bude poutní mše svatá také sloužena od 11.15 hodin v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Železné. Bohoslužba v Chyňavě v tuto neděli nebude. 

 Poutní mše sv. na Vráži - 24. srpna 

V sobotu 24. srpna v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele sv. 

Bartoloměje na Vráži. 

 Poutní mše sv. v Nižboru – 14. září 

V sobotu 14. září v 16.30 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Povýšení sv. 

kříže v Nižboru. 

 Poutní mše sv. v Hýskově – 14. září 

V sobotu 14. září v 18.00 hod. bude sloužena také poutní mše sv. v kostele Narození 

Panny Marie v Hýskově. 

 Poutní mše sv. na Tetíně – 21. září 

V sobotu 21. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na 

Tetíně. Hlavním celebrantem bude Mons. Róbert Bezák. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o  11. 7. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod.    

o 18. 7. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o 25. 7. - tichá adorace za „manželství v krizi“ - kostel sv. Kateřiny 

   Tetín od 20 hod. 

o 15. 8. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod.    

o 22. 8. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o 29. 8. - tichá adorace za „manželství v krizi“ - kostel sv. Kateřiny Tetín 

   od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 
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modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace Beroun - Jan Franta tel. 605 983 228, 

adorace Tetín - Jana Civínová tel. 721 120 926 

„On nás přenesl do království svého milovaného Syna.“ (Kol 1,13) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Večery chval 

za doprovodu kapely Memento se konají vždy první pondělí v měsíci od 18.30 (1. 7. 

a 5. 8.) v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Pravidelné akce v Počaplech v létě 

o Po dobu letních prázdnin se koná posezení u kávy a čaje první neděli v červenci 

(7. 7.) a pak v neděli o poutní slavnosti Nanebevzetí Panny Marie (18. 8.). 

o Ve čtvrtek, kdy o letních prázdninách nejsou večerní mše svaté, se od 18.00 hod. 

modlíme růženec a korunku k Božímu milosrdenství. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

o Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem 

zůstává týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. 

Kdo by měl zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 Harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2024-25 

  

Zahájení výuky je plánováno na 11. září. Případné úpravy harmonogramu budou 

záviset na časových možnostech vyučujících a většiny přihlášených dětí. 

 K -klub Beroun: Koncert Učedníci v říjnu v kostele sv. Jakuba Beroun 

Milí návštěvníci koncertů, od loňského října domlouváme termín koncertu známé 

křesťanské folkové skupiny Učedníci z Královéhradecka, která vznikla před téměř 

40 lety. Bohužel náhle a nečekaně do Ráje odešel frontman a zakladatel skupiny pan 

Josef Hrubý, zahynul tragicky ve středu 22. 5. 2024. I když skupina od té doby již 

vystoupila, zatím není jisté, zda bude schopna do Berouna přijet. Předběžně jednáme 

o termínu v říjnu a o dalším vývoji vás budeme informovat. 

Den čas skupina Vede 

středa 

14.30 – 15.15 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

15.30 – 16.15 

1) cca 6-8 let 

2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 

3) cca 9-11 let 

4) cca 12-14 let 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 



 

 

 



 

 neděle 7. července - Tetínský filmový klub (19:30 hod) 

V červenci nám Tetínský filmový klub nabídne snímek Tori a Lokita, mistrovské 

sociální drama bratří Jeana-Pierra a Luca Dardennových. Jejich filmy jsou strhující 

nikoli vnějšími efekty, ale niterností postav prožívajících hraniční příběhy svých 

životů. A nejinak je tomu i v dramatu Tori a Lokita, příběhu afrických uprchlíků 

snažících se žít důstojný život v naší „mírumilovné a křesťanské Evropě“. 

(Francie – Belgie, 2022, J.-P. a L. Dardenne, české tit., 88 min) 

 čtvrtky 11. července a 15. srpna - Meditace s Karmelem (20:00 hod) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 neděle 11. srpna - Tetínský filmový klub (19:30 hod) 

V srpnu se můžeme těšit na snímek Dokonalé dny režiséra Wima Wenderse. Zavede 

nás do Tokia, kde Hirajama pracuje jako uklízeč toalet. Žije spokojeně ve své 

pečlivě sestavené rutině, dokud jej ze životní harmonie nevyruší série nečekaných 

setkání. Výsledkem je poetický film o hledání krásy ve zdánlivých maličkostech. 

(Japonsko - Německo, 2023, W. Wenders, 123 min) 

 19. - 23. srpna - Tetínský příměšťák (pro děti 7-12 let) 

Příměstský tábor zaměřený na poznávání přírody Českého krasu, při kterém se 

dopravujeme po okolí Tetína na kolech. Organizuje Komunitní centrum sv. Ludmily 

ve spolupráci s CHKO Český kras. Program probíhá od pondělí do pátku v čase 

8:00 – 16:30 hod. 

 neděle 1. září - Narozeniny komunitního centra (14:00 - 20:00) 

Poslední prázdninovou neděli oslavíme již 4. narozeniny komunitního centra. Od 

14:30 bude probíhat malování kávou pod vedením malířky Mogedyby Woa, od 

16:30 připravujeme ohlédnutí za uplynulým rokem včetně promítání fotografií 

„z rodinného alba“. Nebude chybět ani prostor na přátelská setkání a hovory. Pro 

zájemce bude k dispozici ping pong a deskové hry. Narozeninovou oslavu zakončí 

varhanní show v kostele sv. Ludmily. 

 neděle 1. září - Varhanní show v kostele sv. Ludmily (od 17:30 hod) 

U příležitosti narozenin komunitního centra chystáme mimořádné hudební setkání 

v kostele sv. Ludmily. Vynikající český varhaník a pedagog hry na varhany Pavel 

Černý nám poodhalí taje hry na tento výjimečný nástroj. Generační dialog s ním 

povede a na varhany též zahraje mladý tetínský hudebník Martin Koryčanský. 

Veškeré dění na kůru bude zároveň promítáno na plátno v hlavní lodi kostela. 

Můžeme se těšit na ukázky varhanních skladeb různých stylů a zájemci budou mít 

možnost sami si hru na varhany také vyzkoušet. 

mailto:libuse.lukasova911@gmail.com


 

 


 Příprava manželských párů pro práci se snoubenci a mladými manželi 

V pastýřském listu o přípravě snoubenců a doprovázení mladých manželských párů 

vybízí pan arcibiskup Jan Graubner manžele, kteří jsou ochotní se zapojit, aby se 

přihlásili prostřednictvím svých duchovních správců. 

Pro tyto manželské páry bude uspořádán kurz v rámci celoživotního vzdělávání na 

KTF UK – Teologie manželství a rodiny. Více informací: www.czv.ktf.cuni.cz – 

celoživotní vzdělávání. 




Drazí přátelé, sestry a bratři, 

všichni víme, že základem společnosti je rodina. Zároveň vidíme, že šťastné a věrné 

manželství, které je základem zdravé rodiny a dobré výchovy dětí, není snadné. Vidí to i 

papež František, který svolal už dvě synody o rodině a vydal knihu Radost z lásky (Amoris 

laetitia). Opakovaně vyzval Evropany, aby měli děti, a varoval před důsledky 

vymírání národů. Z jeho iniciativy vydalo Dikasterium pro laiky, rodinu a život dokument 

nazvaný Katechumenátní programy pro manželský život, který nám ukládá společný úkol. 

V současné situaci, kdy v mnoha zemích rozvinutého světa vidíme velkou 

křehkost manželství, kterou mimo jiné působí požitkářství spojené s deformací krásy a 

sexuality, kdy sebestřednost ztěžuje přijetí manželských závazků života a lidé 

dostatečně nechápou svátost manželství, či manželství jako povolání od Boha, je třeba 

něco změnit na službě církve manželům. Musíme jim pomoci. 

Papež mluví o manželském 

katechumenátu, tedy širší přípravě 

snoubenců, kteří si při přípravě na 

manželství mají upevnit víru a osvojit 

křesťanský styl života. Nejde jen o předání 

nauky, ale cílem je oživit Kristovu 

přítomnost mezi manžely, překročit styl 

teoretické přípravy a jít společně po cestě, 

která je dovede k setkání s Kristem 

a pomůže dozrát k poznání povolání. 

Kdo za doprovázení odpovídá?  
Celé církevní společenství. Každá farnost má mít pastorační tým složený z kněze a 

manželských párů. Kněz a laici se doplňují, ne nahrazují. Farář koordinuje a sdílí 

službu s manželskými páry, které především svědčí a předávají zkušenosti. Cílem 

přípravy není krásná svatba, ale krásné manželství, společná cesta ke svatosti, která 

zahrnuje celý život. Přípravě kněží a řeholníků se věnují léta formace. Podobně musí 

církev připravovat i laiky na manželství, které je jejich povoláním a posláním. 

Co nás čeká? Připravit kněze i doprovázející manželské páry ve farnostech. 

Propojit pastoraci dětí, mládeže a rodin. Od začátku uvádění do křesťanské víry 

pomáhat všem při objevování povolání ke svatosti a k manželství, kněžství, či 



 

 

řeholnímu životu. Biskupství má zajistit program přípravy. Dbát na to, aby trvala tak 

dlouho, aby umožnila zrání; aby středem přípravy byla víra a setkání s Kristem; aby 

byla rozdělena do etap doprovázených obřady slavenými ve společenství. 

Vzdálená příprava se týká už dětí a mládeže, které je třeba vychovávat 

k sebeúctě a úctě k druhým, naučit křesťanskému pohledu na člověka a rozvíjení 

povolání ze křtu. Má vychovávat dospívající v oblasti citů a sexuality k velkorysé, 

výlučné a věrné lásce, nabídnout jim cestu lidského a duchovního růstu. 

Žádost o sňatek není jen formalita, ale i setkání s Kristovou láskou 

v duchovním prostředí, kdy se ujasní, že věrnost, výlučnost, nerozlučitelnost, plodnost 

a úplnost jsou podstatnými rozměry pouta lásky, a nejen znaky katolického manželství.  

Svátost manželství není jen morální a právní povinnost, ale pomoc, aby manželé mohli 

žít věrohodnou lásku. Křesťanské rodiny ukazují svým svědectvím, že teprve 

probuzená víra vede k životu ze svátosti. 

Příprava může trvat týdny pro křesťansky formované a měsíce pro ty, kteří 

potřebují teprve poznat svou křestní identitu. Pokud výslovně a formálně odmítnou to, 

co církev zamýšlí při uzavírání manželství, nemohou být ke svátosti manželství 

připuštěni. Pokud nepopírají, co církev učí, pak i když nemají dostatečnou dispozici, 

nebudou vyloučeni. 

Blízká příprava trvá asi rok podle zapojení snoubenců do církevního života.  Ve 

chvíli, kdy se rozhodnou uzavřít manželství, mohou být zásnuby a začít bezprostřední 

příprava na manželství, která trvá několik měsíců. Jde o opravdové a řádné uvedení do 

svátosti manželství. Jde skutečně o cestu víry. Snoubenci se mají zapojit do života 

církve účastí na modlitbě, na nedělní mši, jít ke zpovědi, účastnit se duchovní obnovy a 

přátelských posezení s pastoračním týmem, kde se mluví o svátosti manželství, 

párových vztazích, o psychologii muže a ženy, rozdílné citlivosti a odlišném způsobu 

navazování a rozvíjení vztahů, o zásadách manželské sexuality, správném pojetí 

odpovědného otcovství a mateřství, o výchově dětí, formaci svědomí a zkušenostech 

starších manželů. 

Jde o doprovázení na cestě obrácení a stále hlubšího chápání smyslu 

manželského života podle logiky úcty, trpělivosti a milosrdenství. Manželská čistota 

žádá nejen zdržet se neuspořádané sexuality, ale ukazuje správný směr a růst manželské 

lásky a chrání ji před manipulací, učí věrnosti pravdě své lásky. 

Cílem blízké přípravy je uvedení do křesťanské víry a zapojení se do života 

církve; uvědomění si podstatných charakteristik svátosti manželství; probrání témat 

párových vztahů a poznání vlastních psychologických a citových nedostatků; 

dokončení společného rozlišování ohledně povolání k manželství; pokračování s větší 

rozhodností na duchovní cestě. 

Bezprostřední přípravu je vhodné začít duchovní obnovou a předáním 

symbolu, například modlitby, kterou se mohou společně modlit. V rámci duchovní 

obnovy mají slavit svátost smíření. Ta disponuje k přijetí milosti, odstraňuje pocity 

viny i z minulosti. Je dobré zapojit rodiče, svědky a rodinu do společné modlitby před 

svatbou. 

Cílem bezprostřední přípravy je připomenutí naukových, morálních a 

duchovních aspektů manželství, duchovní zkušenost setkání s Pánem a příprava na 

vědomou a plodnou účast na svatební liturgii. 



 

 

Katechumenát nekončí svatbou, ale pokračuje doprovázením v prvních letech. 

Trvalý stav manželství vyžaduje trvalou formaci novomanželů. Proto jim církev nabízí 

pravidelná setkání a těm, kteří změní bydliště, doporučuje zapojení do nové farnosti. 

Po svatbě se vracíme k tajemství svátosti manželství a učíme se z ní žít 

v konkrétních situacích, které jsou často jiné než ideální představy na začátku. Učíme 

se pěstovat setkání s Kristem jako zdroj obnovy manželské milosti a osvojení 

manželské spirituality, která živí společnou cestu ke svatosti. V této fázi se zvláště 

starší páry dělí o to, co se na své cestě manželství naučily. Manželé se potřebují 

s Kristem neustále setkávat a nechat se živit jeho přítomností, čerpat ze svátosti 

eucharistie a svátosti smíření, aby měli živý kontakt s Ježíšem a mohli se mu 

připodobnit. Prostřednictvím svátostí postupně dozrává manželská identita. 

Po pěti letech doprovázení se mohou manželské páry zapojit do běžné rodinné 

pastorace ve farnostech nebo v jiných společenstvích. Některé se zapojí do přípravy 

dalších snoubenců či péče o děti a mládež nebo animace společenství. Zkušenější se 

pak mohou zapojit do pomoci manželům v krizi. 

Absolvování celého programu nebude podmínkou svatby, ale ve všech farnostech 

musíme jeho nabídku zajistit. Naopak i manželé, kteří neměli takovou přípravu před 

svatbou, se mohou zapojit po svatbě. Příprava bude vhodná i pro páry, v nichž je jeden 

nevěřící, nepraktikující nebo člen jiné církve. 

Nyní chceme připravit kněze i laiky ke službě doprovázení podle tohoto 

programu. Služba pastoračního týmu rodinám má fungovat v každé farnosti. Kde to 

není možné, spojí se více farností a koordinátorem bude vikář. Diecézní centrum pro 

rodinu ve spolupráci s církevními hnutími a sdruženími zajistí formaci doprovázejících 

manželů. 

Manželské páry, které jsou ochotné se po potřebné přípravě do nové služby 

zapojit, prosím, aby se do konce prázdnin přihlásily prostřednictvím svých farářů. Ti 

pak dostanou bližší informace. Přípravu začneme na podzim. Věřím, že ochotné přijetí 

a uvedení do praxe tohoto papežova návrhu, který nabízí laikům významnou roli při 

obnově církve, přinese požehnání nejen našim rodinám, ale i celé společnosti. Pro 

takovou věc stojí za to se nasadit i za cenu oběti. 

S díky za spolupráci na díle obnovy, i za jeho podporu modlitbou, zdraví a 

každému z vás žehná 

     arcibiskup Jan 




„Ti, co se i přes vytrvalé deště předchozích 

dní rozhodli nenechat si ujít žehnání nového 

loděnického zvonu, byli v neděli příjemně 

překvapeni ranním sluncem. Ve farní stodole již 

od soboty stály pro případ velké nepřízně počasí 

stoly a židle dovezené místními hasiči a přípravný 

tým místních farníků ještě v neděli ráno postavil 

přímo před kostelem dva velké stany určené pro 



 

 

obřad žehnání a následné pohoštění všech přítomných. Zvon byl usazen na 

improvizované pódium, nazdoben květinami, na stolech se objevily tácy s chlebíčky i 

nejrůznějšími koláči a zákusky…“ píše Jana Tučková z Loděnice do místního 

zpravodaje. Veliká slavnost za účasti otce arcibiskupa Jana Graubnera neunikla ani 

pozornosti Katolického týdeníku, který otiskl krátké slovo spolu s fotografií Lenky 

Pecharové z Litně. A především završila propojení farnosti Loděnice, potažmo Beroun, 

a obce Loděnice, která iniciovala veřejnou sbírku „Aby znovu zazvonily“. Mši ve zcela 

zaplněném krásně vyzdobeném kostele koncelebrovali P. Petr Bouška a P. Josef Jonáš, 

který byl také jedním 

z donátorů.  

Samotného žehnání 

zvonu Svatý Václav, které 

proběhlo po mši před 

kostelem za účasti zvonaře 

Michala Votruby 

z Myslkovic, se účastnilo i 

množství loděnických 

občanů, někteří měli tu 

čest pronést při žehnání 

přímluvy. 

Pak už slavnost 

pokračovala krásným 

agapé před kostelem, ke kterému krom drobného občerstvení od obce přispěli 

především farníci z Loděnice, Berouna, nejen uzeniny na gril dodal trochu tradičně 

řezník Kamil Alfery z Berouna. Odpoledne bylo podbarveno varhanním koncertem 

všech přítomných minulých i současných varhanic a varhaníků místního kostelíka. „Po 



 

 

skončení oficiální části se pan 

arcibiskup nenuceně vmísil mezi 

přihlížející, naslouchal názorům, 

diskutoval a odpovídal na dotazy. 

Jeho vysoká postava, laskavé oči a 

skromnost v mnohém připomínaly 

loděnického pana faráře Humla 

(působil v Loděnice 40 let zejména 

v poválečném období, pozn. red.) 

a mnohokrát bylo zmíněno také 

jméno kostelnice paní Pavly 

Šafránkové, která byla dobrou duší místního 

kostela,“ píše dále Jana Tučková. 

 Přejeme a vyprošujeme, aby zvuk zvonu 

splnil svůj účel – zval k modlitbám každého, kdo 

jeho zvuk uslyší.                Iva a Lojza Vašků 

                (foto str. 7-9  D. Průša a L. Pecharová) 

PS: Jsme moc rádi, že se v Berounské 

farnosti koná tolik dobrého a jsme hrdí, jsme 

její součástí, ať už se pohybujeme v Loděnici, 

Tetíně, Počaplech, Berouně a dalších kostelích. 

Abychom o podobných akcích mohli sdílet 

informace, dovolili jsme si založit WhatsApp 

skupinu Akce farnost Beroun, pokud byste se 

chtěli připojit a o aktivitách v naší farnosti 

informovat předem i následně, dejte vědět na telefon 602 945 017. Samozřejmě 

také napište sem😊. 


Čas od času procházím Svatým Janem pod Skalou a většinou se zastavím na 

místním hřbitově. Jednak je odtamtud zajímavý pohled nahoru na skály, jednak tam našli 

místo svého věčného odpočinku Jaroslav a Jana Vaňkovi, zakladatelé berounského 

skautského střediska Radost a Naděje, skautskými jmény Kelly a Indián, které jsem znala 

dlouhou dobu už od krátké obnovy skautingu v letech 1968 –70. A také jsou tam krásné 

starobylé litinové kříže, je to takový malebný starosvětský hřbitůvek. 

Už před lety mě tady zaujal na jednom hrobě velmi starý litinový křížek, trochu 

poznamenaný zubem času, což by se tehdy ještě dalo označit jako zajímavá patina. 

Tabulka na něm měla tvar erbu a nápis na něm oznamoval: „Paní ŽOFIE 

SMOLAŘOWA pohřb. 27. čerwence 1845. Tuť jsem Pane! Čekajíce hlasu 

Twého.“ 1845 – to je úctyhodná řada let! Přes ramena kříže byla přehozena jakási bílá 

plachetka, dost zrezivělá. Že není celá, že jí chybí oba svislé konce, to mě tenkrát 

nenapadlo. Ani jsem tehdy nevěděla, co ten nařasený kus látky (samozřejmě také 



 

 

litinový) má znamenat. Časem jsem se ale někde 

dočetla, že takové „plachetky“ přehozené přes kříž 

představují Kristovo roucho, vlastně plátno, do něhož 

bylo zavinuto jeho tělo, a jsou symbolem víry v naše 

zmrtvýchvstání.  

Také mě zaujalo, že nápis na tabulce byl 

zhotoven už s novým pravopisem; z toho předchozího 

bratrského zůstalo jen „w“, ale „j“ a „í“ už jsou 

zapsány jako dnes. A to je překvapivé, protože se 

obvykle uvádí, že se novočeský pravopis začal užívat 

od r. 1848. Ale když nahlédneme do odborné 

literatury, tak to vlastně přesně časově odpovídá – r. 

1842 byla přijata reforma, spojená s jménem Pavla 

Josefa Šafaříka, která přinesla změny v psaní „j“, „í“a 

„g“, zatímco psaní „v“ místo „w“ a „ou“ místo „au“ 

bylo zavedeno až v letech 1849–1850. Přechodník 

„čekajíce“ má sice nesprávný tvar v množném čísle, 

správně by to bylo „čekajíc“, ale gramatická norma byla v té době značně rozkolísaná; 

kromě toho dnes to nikdo nepozná, protože přechodníky se zkrátka od té doby stejně 

staly fosiliemi a zřejmě je nikdo neoplakává.     

„Kdopak asi byla paní Žofie Smolařová, že tu mají její památku dodnes v úctě? 

Téměř sto osmdesát let?“ napadlo mě tenkrát. Odpověď jsem neznala.  

Ani mě moc nepřekvapilo, když se na jaře letošního roku Pavel Hobza zmínil, že 

křížek ve Svatém Janu bude renovovat. V létě r. 2023 ho oslovil pan Petr Potočka ze 

Svatého Jana, zda by nemohl opravit kříž, který patří k jejich rodinnému hrobu: „Nejdříve 

jsem váhal, ale po zjištění, o jaký kříž se jedná, jsem na renovaci přistoupil. Je to jeden z 

nejstarších funerálních litinových křížů ve zdejším okrese. Je specifický tabulí litou na 

zakázku. Podobné kříže jsem viděl na hřbitově v Plasích, kde jsem si fotku jednoho pořídil 

a následně z ní mohl čerpat inspiraci při renovaci. Těžko říci, která slévárna kříž vytvořila, 

protože v berounském okrese bývalo sléváren více. K nejznámějším patřila fürstenberská 

huť v Novém Jáchymově, specializující se na funerální litinu.“  

Protože se Pavel Hobza obrátil na svého kamaráda Jiřího Ševčíka, dověděla jsem se 

i podrobnosti o Žofii Smolařové, které zjistil právě Jiří Ševčík: „Tento křížek je jedním 

z nejstarších památníků na hřbitově a je zajímavý tím, že zde stál ještě před výstavbou 

kaple sv. Maxmiliána a před rozšířením hřbitova do dnešní podoby. Připomíná památku 

rodiny Smolařových, která v 19. století ve Sv. Janu působila. Náhrobek s křížkem a 

staročeským nápisem patří Žofii Smolařové, zesnulé 24. 7. 1845 v 57 letech. Byla 

manželkou Josefa Smolaře, který do roku 1860 působil jako v pořadí druhý řídící světský 

učitel na zdejší škole (dnes budova Svatojánského muzea). Do té doby roli pedagogů ve 

škole zastávali pouze benediktini a kněží. Josef Smolař byl vynikajícím hudebníkem, a tak 

není divu, že jejich syn František Smolař se s přispěním svatojánské hraběnky Walburgy 

Bergerové stal klavírním virtuózem, který podnikal koncertní turné po Evropě a v Rusku. 

Není bez zajímavosti, že Žofie Smolařová pocházela rovněž z učitelské rodiny. Jejím 

otcem byl Mikuláš Dobiášovský, učitel z Počapel.“ 



 

 

 Aby toho snad nebylo málo, Pavel Hobza 

renovoval nakonec ve Svatém Janu ještě jeden 

křížek. V adventní době r. 2023 projevila přání 

opravit kříž na hrobě, který sousedí s jejich 

rodinným hrobem, paní Věra Ouřadníková 

z Loděnice, a dokonce chtěla tu renovaci 

zaplatit; to ale Pavel jako vždy ze zásady odmítl. 

Při očištění tabulky z kříže se nejdřív objevilo 

jméno Maria, potom ale také Dominik a zkratka 

Br – bratr. Obrátil se proto opět na Jiřího 

Ševčíka, který zapátral ve svém archivu: „Část 

textu byla bohužel korozí již zcela ztracena, ale 

s pomocí několika archivních pramenů již víme, 

že zde byl hrob Jana Kukly, v pořadí druhého 

ředitele zdejšího učitelského ústavu. Na tabulce 

byl uveden pod řádovým jménem Dominik-

Maria Kukla. Narodil se 23. 5. 1857 v obci 

Zlámanka v okr. Kroměříž. Jako muzikant mezi 

lety 1909-14 řídil ještě v původním ústavu 

v Praze Bubenči školní orchestr a organizoval 

školní hudební produkce. Ředitelem 

Katolického učitelského ústavu ve Sv. Janu pod 

Skalou se stal v roce 1915. Po nastoupení do 

funkce zde vyučoval češtinu, němčinu, zeměpis a dějepis. V hodinách dějepisu často 

studentům vyprávěl o historii českého národa a sníval o samostatné republice. Bohužel 

se jejího vyhlášení jen o pár dní nedožil. Ve čtvrtém roce vedení školy, kdy ve Sv. Janu 

podlehlo mnoho lidí epidemii tzv. španělské chřipky, také on po třídenním boji ve věku 

43 let umírá (30. 9. 1918). Je jediným ředitelem ústavu, který byl kvůli válečným 

poměrům pochován na zdejším hřbitůvku. Většina ostatních ředitelů i bratrů byla 

pochována na řádovém hřbitově v Praze-Bubenči. Na rozdíl od svých několika 

profesorských kolegů i řady studentů bratr Dominik Kukla nebyl odveden do 1. světové 

války, ale sdílel zde válečné útrapy společně s ostatními. Aktivně pomohl zdejšímu 

ústavu i studentům přežít léta nejtěžší válečné nouze. Jak jen to bylo možné, zajistil 

příděly potravin a topiva, zařizoval ubytování studentů po rodinách a pomohl tak udržet 

běh školy i během krušných válečných let, kdy byla více než třetina pedagogů i 

studentů odvedena na frontu.“  

Jiří Ševčík ještě uvádí: „Na svatojánském hřbitově se nachází řada umělecky 

vyvedených litinových křížků. Všechny jsou přes sto let staré a dnešní doba jim 

kupodivu nepřeje. Většina z nich jsou umělecká díla a jejich výroba by v dnešní době 

stála mnoho desítek tisíc korun. Staré litinové kříže mají společný rys: jsou originální a 

velmi krásné, vyrobené ve zdejších slévárnách a pro zdejší ‚železné srdce Čech‘ jsou 

velmi typické. Dnes je již téměř nemožné takový křížek vyrobit a tradice odešla 

společně s úpadkem uměleckého slévárenství v 2. pol. 20. století.“ 

A Pavel Hobza k tomu dodává: „Jsem rád, že jsem mohl pomoci zachovat další 

z krásných křížů, kterých na hřbitovech ubývá a jsou ve velkém nahrazovány 



 

 

unifikovanými náhrobky, často dováženými přes polovinu planety. Zvolna se z ‚Božích 

zahrad‘ vytrácí krása a um v dílech našich předků.“                                 Lidmila Fričová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova; též 17.8.    ** 10. 8. nebude 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 

e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 

e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 

8.00 

(24.7. 

nebude) 

8.00 

(25.7. 

nebude) 

18.00 
8.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00       

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15       

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00** 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


